
QUINTA-feira, 02 DE ABRIL DE 2009 4
Diário OficialExecutivo  5

TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº do Termo: 01/2009

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará -EGPA - CNPJ 
05.914.737/0001-33 e
R Alimentos Prontos Ltda – ME - CNPJ: 03.477.795/0001-11
Objeto: Fornecimento de lanches e refeições.
Vigência: 02/03/2009 a 01/03/2010
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço: Trav. São Pedro, 278 B - Comércio -Belém-Pa

PORTARIAS DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 107 de 01 de abril de 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOLVE:
Alterar o período de férias do servidor Moacir Oliveira da 
Silva Junior, matrícula 5817730, de 02/03 a 31/03/09, para 
27/02 a 28/03/09, concedida através da Portaria nº060/2009, 
de 18 de fevereiro de 2009, publicada no DOE nº 31/364, de 
30/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 108 de 01 de abril de 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54189179 ANA CLÁUDIA TORRES DA 
SILVA 2009 01 A 

30/04/2009
2798 PAULA LEAL FERREIRA 2008 16/03 A 

14/04/2009
57174425 LUCIANA VANESSA SERRA 

MONTEIRO 2009 01 A 
30/04/2009

55589358 MICHELINE SIQUEIRA DE 
MIRANDA 2009 15/04 A 

13/05/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2009 - EGPA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Data da Abertura: 15/04/2009
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6821
O Edital pode ser retirado gratuitamente junto à Comissão de 
Licitação/EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
escoladegoverno.pa.gov.br
Belém, 02 de abril de 2009.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2009 - EGPA

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS
Data da Abertura: 16/04/2009
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6821
O Edital pode ser impresso nos sites www.compraspara.pa.gov.
br e www.escoladegoverno.pa.gov.br
Belém, 02 de abril de 2009.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

ERRATA
PORTARIA Nº 232, de 27 DE FEVEREIRO DE 2009

PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.370 de 04/03/2009
Onde se lê: 3 ½ (três e meia) diárias
Leia-se: 2 ½ (duas e meia) diárias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e C & C ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Serviços de manutenção de áreas ajardindas no prédio 
do SEPOF.
Vigência: 01/04/2009 a 31/03/2010.
Valor do Contrato: R$ 1.560,00 (hum mil quinhentos e sessenta 
reais)
Dotação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4535 – Operacionalização das Ações 
Administrativas, 339037 – Locação de mão de obra;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 01 de abril de 2009.
Ordenador de Despesa: Margarida do Couto Dias – Diretora 
Administrativo-Financeira.
Endereço da Contratada: Rua dos Pariquis, nº 2648 – Cremação 
– CEP: 66.000-00 – Belém-Pa.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N°  418, de 31 DE MARÇO DE 2009

Laudo Médico n° 79478A/3
Servidor: LEONOR NAZARETH MELO CORRÊA
Matrícula n° 1808312/2
Cargo/Lotação: Professor AD-4/ Ass.Jurídica
Período: 19/03 a 02/04/2009.

4º. TA - CONTRATO 14/2008 - TP 01/2007
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras públicas - 05.054.911/0001-15
A3 Engenharia Ltda - 04.656.777/0001-60
OBJETO: Construção de Muro de alvenaria e Casa de força 
na Granja do Icuí, fazendo novo limite da propriedade e 
reinstalando grupo gerador.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
Vigência: de 31/03/2009 a 29/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
1º TA 07/07/2008 - (Serviço Adicional: R$ 150.681,24);
2º TA 25/08/2008 - (Prorrogação de Prazo);
3º TA 06/01/2009 - (Prorrogação de Prazo).

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº. do Termo Aditivo: 24/2009 – 3º Aditivo de Prazo.

Nº. do Contrato: AJUR 018/2007 - Processo: 2007/290.464.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / ELETROMEC 
LTDA. – CNPJ 05.548.482/0001-32.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção 
de uma Estação Hidroviária de Passageiros, muro de arrimo, 
flutuante, instalação e mobilização, no município de Gurupá/Pa, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 945.759,13
Modalidade de Licitação: T.P. 12/2007.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 23/01/2009.
Vigência do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
27/01/2009 até 25/07/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Ad. de Prorrogação de Pz. nº. 
31.155 de 24/04/08; 2º Termo Ad. de Valor. nº. 31.333 de 
08/01/09.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida à rua São 
Francisco, n°. 206, Bairro do Marco, Belém / Pa, CEP: 66.093-
260.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
DE PROG. DE PRAZO AO CONTRATO
Nº. do Termo Aditivo: 132/2008

 13º termo ad. de prorrogação de prazo.
Nº. do Contrato: 27/2005 – Proc.: 2005/37.805.
Objeto do Contrato: O Objeto do presente Contrato é a 
Elaboração de projetos executivos e Execução das Obras de 
Implantação e Pavimentação Asfáltica, das Rodovias PA-279, 

trecho Tucumã/São Félix do Xingu, numa extensão de 107 km; 
PA-431, trecho Entroncamento BR-163/Mojui dos Campos, com 
14 km de extensão; PA-370, trecho Santarém/Curuá-Una, numa 
extensão de 70 km; e, PA-320, trechos PA 242/Castanhal/S. 
Francisco/Igarapé-Açu, com 50 km de extensão.
Valor do Contrato Orginal: R$ 149.357.393,26.
Modalidade: C. P. 002/2005.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / CONSÓRCIO 
TRANS-PARÁ. – C.N.P.J – 07.580.966/0001-94.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 29/12/2008.
Vigência do Contrato: 306 (trezentos e seis) dias a contar de 
01/01/09 a 02/11/09.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: 12º ad. de re-rat., public. 27/08/08. 
11º ad. de re-rat., public. 29/04/08. 11º ad. de pz., public. 
07/05/08. 10º ad. de valor, public. 10/02/07. 10º ad. de re-rat., 
public. 25/03/08. 9º ad. de re-rat., public. 14/11/07. 8º ad. de 
re-rat., public. 23/07/07. 7º ad. de re-rat., public. 19/03/07. 
6º ad. de re-rat., public. 28/12/06. 5º ad. de re-rat., public. 
23/11/06. 4º ad. de re-rat., public. 23/11/06. 3º ad. de re-rat., 
public. 10/10/06. 2º ad. de pz., public. 10/10/06. 1º ad. de pz., 
public. 02/08/06. 1º ad. de re-rat., public. 18/07/06.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecida à Rodovia 
Augusto Montenegro, nº. 4.400, Parque Verde, CEP: 66635-
902.

PORTARIA Nº 052/2009 – IDESP DE 20 DE MARÇO DE 2009
Nº DO PROCESSO: 2009/96549
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: MARCIEL DE FREITAS ALVES - CPF nº 795.644.452-72
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: 20/03/2009 a 19/03/2010
VALOR DA BOLSA (Mensal): R$ 1.045,89 (Hum mil , quarenta e 
cinco reais e oitenta e nove centavos)
PLANO DE TRABALHO: Desenvolvimento de Sistemas.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 058/2008-IDESP DE 31 DE MARÇO DE 2009.

SERVIDOR: Jonas Bastos da Veiga - Ident. Func nº 57195284/2
CARGO: Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais.
DIÁRIA(S): 02 (duas) diárias
PERÍODO: 31/03 a 04/04/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cuiabá/MT
OBJETIVO: Participar do Evento Avoiding deforestation in the 
Amazon thorough pes markets, em virtude de ter sido paga a 
menor.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº059/2009 – IDESP DE 01 DE ABRIL DE 2009
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 018/09-IDESP e no Edital 003/2009 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme as 
vagas a seguir discriminadas:

Das Vagas Aprovados
Nº de 

vagas não 
preenchidas

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. (18) 
- Graduados, 
das áreas de 

Administração, 
Economia, 
Estatística, 
Engenharia 
Agronômica, 
Engenharia 
Florestal ou 
Geografia.

1. Ana do Carmo de 
Castro Andrade.

2. Bernardo Guedes de 
Siqueira Rodrigues.

3. Edilene do Socorro 
Ribeiro Pinto.

4. Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro.
5. Fátima Belfort de 

Araujo.
6. Loana Fernanda da 

Silva Santana.
7. Mario Jorge Santos 

Pinheiro.
8. Paulo Celso Santiago 

Bittencourt.

10

Pesquisa de 
Campo com 
aplicação de 
questionários 

junto a atores-
chaves e 

empreendimentos 
em 49 municípios 

inseridos no 
âmbito do 
Convênio 

SEBRAE/IDESP- 
Projeto Territórios 

da Cidadania.


